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— Anglia. —  Fran-  
Rosya. —  Księstwa 
ostatniej poczty —

Monarchya Austryacka.
R zecz urzędowa.

Podług oznajmienia wys. ministeryum spraw wewnętrznych 
z 4. b. m. raczył  Jego c. k. apostolska Mość zezwolić najłaska- 
więj, ażeby całej ludności lwowskiego okręgai administracyjnego 
obwieszczone zostało najwyższe uznanie gotowości  do ofiar, z j aka 
brała udział  w nakazanej najwyższem postanowieniem z 24. lipca 
r. b. dostawie koni pociągowych dla uzbrojenia armii.

Co się niniejszem podaje do wiadomości powszechnej.
Lwów, 13. sierpnia 1859.

W  gminie D o b c z y  w przemyskim obwodzie założono para
fialną szkołę a na wyposażenie tej szkoły ofiarowali na wieczne 
cz a sy :

Gmina Dobcza procenta obligacyi narodowej pożyczki w no
minalnej war tości  1000 zł. m. k. rocznych 52 zł. 50 c. wal. anstr, ,  
z której  kwoty opędzać ma każdoczesny nauczyciel koszta potrzebne 
na usługę w szkole;  dalej pożytkowanie z 15 morgów 883 □  są
żni gruntu,  które dla tej szkoły ofiarowało państwo Sieniawa.

Pnmienione państwo ohowiązało się dodawać na wyposażenie 
tęj szkoły przez  cztery lata roczną kwotę 20 zł. 25 c. w. a., pod 
tym warunkiem, że nauki szkolne udzielane będą nietylko w halicko- 
ruskim ale oraz i w polskim języku,  i żc właściciel dóbr Sieniawy 
zostanie zaproszony na roczne egzamina.

Dalej zobowiązuje się gmina utrzymywać zawsze  w j a k  naj
lepszym stanie wzniesiony już szkolny budynek, na którego wznie
sienie ofiarowało państwa budulec i kwotę 100 zł. m. k. równie 
ja k  szkolne porządki ,  które rzeczone państwo ma jeszcze sprawić;  
nakoniec przy ję ła  gmina na siebie obowiązek zwieźć i zrąbać co 
roku fi n. austr.  sagów drzewa,  które przyrzekło państwo na opał 
szkoły,  a wT razie jeśliby państwo odmówiło kiedyś tego dodatku 
starać się o opał szkoły z własnych funduszów.

Okazaną temi ofiarami dążność ku podniesieniu oświaty ludu 
podaje c. k. namiestnictwo z zasłużonem uznaniem do wiadomości 
powszechnej.

T C i ć d c ń ,  14. sierpnia. Dnia 13. sierpnia 1859 wyszedł  
w c. k. nadwornej i rządowej drukarni  w Wiedniu i został  roze
słany XLI1I. zeszyt  Dziennika praw państwa.

Zeszyt  ten zawiera:
Nr.  14fi. Rozporządzenie ministeryów spraw wewnętrznych,  spra

wiedliwości i finansów z 1. sierpnia 1859, względem przeniesie
nie urzędu pow'atu uhnowskiego z Rawy do Lhnowa.

Nr.  147. Rozporządzenie ministerstwa sprawiedliwości  z 4. sierpnia 
1859,  ważne w Węgrzech ,  Kroacyi, Sławonii  i w województwie 
Serbskim z Tcineskim banatem, z uzupełnieniem postanowień, za
war tych w regulaminie tabularnym z. 15. grudnia 1859,  nr. 222 
Dziennika ustaw państwa względem tabularnych prenotacyi  pier
wszeństwa.

Nr.  148. Dekre t  ministerstwa finansów z 4. sierpnia 1859, z ogło
szeniem rozporządzeń celnych z powodu utworzenia linii celnej 
od Lombardyi.

Spi'awy krajowe.
(Wiadomości bietące.)

Z F i l i n i y  donoszą pod dniem 10go b. m . : Ich Cesarzewicz.  
Moście Arcyksiążę Ferdynand Mazymilian z małżonka przybyli  wczo-  
raj jachtem „Fantazya44 do Abazia pod Voloską, a ztamtąd udali się 
po t rz jgodz innym pobycie do Scardony.

Hiszpania.
(C h o le ra . — B an k  h aw a iisk i. — W iad o m o śc i b ie ż ą c e .)

M a d r y t ,  5. sierpnia. Correspondencia autografa  nazywa 
słabość grasującą w Murcyi „cholerą azya tycką44, 75 na sto dotknię
tych osób umiera.  Wczora j  zmniejszyły się pauujące w stolicy

przypadki.  —  Gazeta  ogłasza dekret ,  który upoważnia hiszpański 
bank w Hawanie powiększyć swój kapitał  o 4 miliony piastrów i 
wydawać banknoty aż do podwójnej kwoty kapitału swego towa
rzystwa.  —  Frzed  miesiącem październikiem nie będą zwołane kortezy.

Anglia.
(Now iny dw oru. —  Pobyt W . k s ię cia  Konstantego. — Posiedzenie t, 8 . sie rp n ia .)

L o n d y n ,  11. sit-rpnia. Słychać,  że dwór  ile dotąd wiadomo 
zabawi w Osbornc do dnia 29. b. m. Potem wyjeżdża królewska 
familia do Balmoralu na t rzy  tygodnie.

Książę Alfred znajduje się od kilku dni u swego brata,  księ
cia Walii w Edinburgu,  zkąd robią częste wycieczki w okolice.

—  Dla W.  księcia Konstantego najęto pomieszkanie w hotelu 
Pier w Ryde małem a pięknem miasteczku na wyspie Wight  na 
przeciw Porlsmouthu i j a k  utrzymują zamierza W książę przepę
dzić tam kilka tygodni.  Obok W. księcia w  hotelu Castle mieszka 
rosyjski poseł  baron Brunów. Cesarska eskadra zarzuciła kotwicę 
miedzy wyspą Wight  a Portsraouthem w zatoce Spithead, a rosyj
scy oficerowie wysiadają często na ląd.

Wielki  książę Konstanty jeźdz i ł  wczoraj  w towarzystwie swego 
adjutanta pułkownika Greig,  z Ryde do Osborne dla oddania wi 
zyty Królowej.

—  Rosyjska Wielka księżua Marya znajduje się z swojemi 
dziećmi od poniedziałku w stolicy i zamieszkuje hotel cesarskiej 
ambasady.

—  Na posiedzeniu izby  w yższe j  dnia Sgo sierpnia zapytuje 
margrabia N orm anby  ministrów’, czy też rząd nie zechciałby przed 
łożyć korespondencyi między sekretarzem państwa dla spraw ze
wnęt rznych i posłem angielskim w Paryżu w sprawie propozycyi 
pokoju przesłanej  przed ułożeniem punktów przedugodnych w Wil la-  
ł r anka?  A jeśl iby rząd nie mógł stanowczo oświadczyć, że ma 
w ręku swym dokumenta,  z którychby się okazało,  j ako Anglia nie 
ma żadnego udziału w tych propozycyach pokoju przesłanych po
dobno przez  mocarstwa neutralne przed umową podpisana w Willa-  
franka, w takim razie uważałby to zawarcie pokoju za całkiem 
usprawiedliwione. Dalej przygania margrabia Normanby depeszom 
lorda John Russell do europejskich dworów zagranicznych i oświad
cza, że lord John Russell t rzymał się w sprawie włoskiej polityki 
niestosownej.  Sądzi  p rzy tern, że Anglia nie zachowała w tej mie
rze ścisłej neutralności,  i popiera to twierdzenie swoje rozmnitemi 
depeszami lorda Johna Russell. Miasto wspólnego działania z P r u 
sami według dawniejszego przerzeczenia swego, odosobnił Anglię 
od Prus zupełnie, j a k  to się okazuje z depeszy p. Sehleinitz'a.  
W  depeszy z 7. lipca do pruskiego ministra spraw’ zagranicznych 
pisze szanowny lord miedzy innemi: „ W  ostatniej chwili rozpo
częła Austrya wojnę zrobiwszy krok  bardzo nieroztropny,  gdyż na
jecha ła  Sardynię.  Odtąd zmienił sie cały stan rzeczy;  Austrya 
przekroczyła  granice wytknięte traktatami z roku 1815, i niepo
dobna już  było spodziewać się, by Francya i Sardynia uważać miały 
t raktaty te nadal już  za ważne i obowiązujące.44 Lecz ten wykład 
sprawy jes t  niedostateczny i niewypełnia wszystkiego,  zwłaszcza 
że same już  poprzednie wypadki uczyniły wojnę rzeczą  nieuchronną. 
Jakże  w’ięc może lord John Russell teraz utrzymywrać, że z powodu 
wkroczenia wojsk austryackich do Sardynii  ustały już  t rak ta ty  
z roku 18 15?

W  dalszym ciągu przemowy staje margrabia Normanby w obro
nie W .  księcia toskańskiego, a mianowicie ut rzymuje stanowczo,  ze 
W .  książę nie wydał  i nie mógł wydawać zapieczętowanych r o z 
kazów na przyszłe bombardowanie Florencyi.  Ubolewa też nad 
teraźniejszym stanem rzeczy w Toskanii  dowodząc ,  że ludność 
wiejska, którą tamże usunięto teraz od wyborów, jes t  W .  księciu 
życzliwa.

Dla samych już  tych stosunków we Włoszech  niepowinnaby 
Anglia brać  udziału w przyszłych konferencyach, a doświadczenie 
moje —  mówi dalej margrabia Normanby —  każą mi sie obawiać, 
żc kiedy idzie o uregulowanie sprawy włoskiej ,  t edy po wmiesza
niu się lorda Pahnerstona nie można się nic pomyślnego spodziewać. 
W  końcu uprasza mówca o przedłożenie wszelkich depeszy do lorda 
Cowley’a w sprawie propozycyi paryskich.

Lord  "\Vodehouse (podsekre ta rz państwa spraw zewnęt rznych)  
odpowiada w zastępstwie lorda Granvillc, że niepodobna mu odpo
wiadać na ogólniki szlachetnego margrabi .  Nie można też przed 
kładać dokumentów żądanych w  szczególności, a co do propozycyi
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francuskich przesłanych do Wiednia,  tedy dano już  w tej mierze 
jak najdokładniejsze wyjaśnienia w izbie niższej,  (powtarza  je ) .  
Dodać (u jednak musi, że rząd austryacki  otrzymał z polecenia 
lorda Johna Russell od posła angielskiego w W ićdniu dokładne wy
jaśnienie tych wypadków, i że na nich poprzestał .  Nad zarzutami 
wniesioncmi przeciw teraźniejszej administracj i  w Toskanii  niechce 
się tnlnj rozwodzić :  przypomina tylko szlachetnemu margrabi ,  który 
tak  ostro przeciw Sardynii wystąpił ,  że właśnie konstytucya kraju 
tego poskromiła stronnictwo Mazziniego i nawet znacznie je  p rzy
tłumiła.  Wr końcu odpiera zarzuty lorda Normanby co do nieżycz
liwości rządu teraźniejszego dla Austryi i oświadcza, że żaden 
z członków gabinetu teraźniejszego nie wyrzekł  tak przykrych słów 
dla Aus!rvi, j a k  to właśnie lord li erb y uczynił,

IToTO N orm anby  zapytuje wprost  lorda Granville, czyli p rze
słanie propozycyi francuskich do Wiednia było rzeczywiście od mi
nisterstwu uchwalone? Lord Granril le zaprzecza w ogóle każdemu 
cz łonkowi parlamentu wszelkiego prawa do wnoszenia takiej kwe- 
styi, lecz mimo to upewnia szlachetnego lorda, że cały gabinet 
zgodził  sic na przesłanie tych propozycyi.

—  Na posiedzeniu izby  n iższe j dnia 8. sierpnia przedłożył  
lord Ełcko  zapowiedziany dawniej już  wniosek swój następującej 
os now y:

„Przedstawić Jej Mości Królowej najuniżeniej w adresie, że 
sadem izby niezgadza się to ani z honorem ani z godnością kraju, 
który podczas ostatnich negoc jac j i  zachował  ścisła i bezstronna 
neutralność wobec wojujących mocarstw, i dokładał  wszelkich usi
łowań dla zapobieżenia rozpoczęciu kroków nieprzyjacielskich, by 
przys tępował  do konferencj i  odnoszącej sie do uregulowania szcze
gółów pokoju, na którego punk la przedugodne zgodził  się. Cesarz 
1 rancuzów z  Cesarzem auslrynckim.“

W nioskodawca oświadczył, że pr opozycją tę p rzedkłada z z i i -  

pełnem przekonaniem odpowiedzialności,  j ak a  go czeka. Lecz czuje 
sie obowiązany do tego, na jprzód:  że go sprawa włoska mocno 
obchodzi,  a powlóre,  że mu wiadomo, jako Anglia /-uwikłana będzie 
koniecznie w sprawie konferencji  zapowiedzianej.  Zresztą  przed
kłada mówca wniosek swój z własnego popędu i bez wszelkiego 
wprzód  porozumienia się w tej mierze ze stronnictwem zuchowaw- 
czcm. U t r z y m j w a n o ,  j akoby rzad dawniejszy (ministeryum lir, 
Derby) popierało przedewszystkiem widoki Austryi.  i że w tym 
duchu działało. Zarzu t  ten uważa za niesłuszny. Co do zawar
tego pokoju, tedy nie widzi w tein bynajmniej dowodu nicszczerości 
przekonania Cesarza Francuzów, lecz raczej tak sadzi, że natrafił 
na trudności ,  których przy rozpoczęciu w ojny nienrzewidywSJ. Robi 
jeszcze i tę uwagę,  że kiedy Francya bez uprzedniego zbrojenia 
sie —  jak to Cesarz Francuzów wyraźnie oświadczył  —  laka oka
zała w sprawaeh wojennych przewagę , lo jakich że nieodniosłaby 
korzyści  wojennych,  gdyby się przeciw któremu narodowi dobrze 
wprzód uzbroi ła?  Cieszyć się nah/-y że wszech miar z p rzywróce
nia pokoju i że położono już  1 oniec dalszemu krwi rozlewowi.  
Rzad teraźniejszy (ministeryum lorda Polincrsloiia) zdaje mu się 
być  orędownikiem bardzo stronniczym, i podobno niczachował ści
słej j akby  należało neutralności.  Dla obradowania nad przedlożo- 
n cm i mu przez  Francji-  siedmioma punklani majacemi nyć podstawa 
pokoju przyszłego,  zwoła ł  rade gabinetowa, lecz tymczasem oby
dwa Cesarze pokój podpisali.

Lord /  R u sse ll:  Rzecz się ma wcale inaczej.
Lord  Elcho: Tern lepiej ;  gdyż szanowny lord ma teraz naj

lepsza sposobność do sprostowania rozszerzonej  powszechnie opinii. 
Lecz i to przyznać należy, że ministeryum teraźniejsze nie zacho
wało się całkiem bezstronnie,  a ztąd powstaje obawa, by także i 
na. konferencyach to się nie powtórzyło.  A jeśliby powiedziano, że 
konfereneya nie ma zajmować się szczegółami pokoju, lecz raczej 
powszechnemi stosunkami YY łoch, tedy musi tu oświadczyć, że tylko 
z wielka trudnością przyszłnJij postawić stanowczy przedział  między 
kwestyami szczególnemi i zasadniczemi, a sadem jego byłoby to 
najwłaściwsza dla Anglii polityka, by się w to nie mieszała. YY mie
szaniem się swojem niepomogłaby ani YY lochom, ani nieprzyspo- 
rzy łaby i sobie żadnych korzyści.  I to spowodowało mówce do 
przedłożenia wniosku niniejszego.

I*. Ilorsm an  popiera wnioskodawcę.  P.  hing lahe  proponuje 
natomiast przejście do porządku dziennego. Zgadza  się wprawdzie 
na to,  by Anglia nie brała udziału w kongresie,  lecz że wniosek 
lorda Elcho przybrać  by mógł pozór wotum nieufności dla mini
sterstwa,  przeto radzi ,  by izba wniosek ten całkiem pominęła.

P  G ladstone  nicpojmyje właściwego zamiaru tego wniosku. 
Rząd Jej Mości Królow ej niemy siał nigdy o przystąpieniu do kon
gresu tylko dla tego, by „szczegóły pokoju upor ządkow ać /1 Jeśliby 
przysz ło do udziału jego w  kongresie,  tedy zadałby,  aby zajęto się 
załatwieniem walnych kwestyi ważnych dla całej Europy. Rząd Jej 
Mości Królowej obwiniać o nieżyczliwość dl* Austryi,  zda mu się 
być rzeczą  równie nierozsądną, j ak  i niesłuszną;  rzad ten pojmuje 
bowiem ważność Austryi  tak dobrze,  j ak i którykolwiek deputo
wany z opozjcyi .  Lecz sprawa włoslta nie jes t  bynajmniej (ikeyą 
dowolną,  a trudności w tej mierze nie istnieją d op ic i /  od wczoraj ,  
lub od niedawnego dopiero czasu. Kiedy tylko od lat już  45 chciała 
się dźwignąć wolność we YYłoszech. zaraz temu Auslrya przeszka
dzała.  Musiało wiec przyjść do tego koniecznie, źc Sardynia zo
stała przytułkiem dla wszystkich prześladowanych we YY’łoszceh, 
ogniskiem wszystkich patryotycznych nadziei i usiłowań, a tein sa
mem i ciągłą groźbą  dla Austryi.  Rządowi zeszłemu nie można
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żadną miarą przyznać zasługi ścisłej bezstronności lub neutralrości.  
Szczegóły ogłoszone z księgi błękitnej po ustąpieniu lorda Derby 
wskazują bowiem dość wyraźnie,  że się i w Anglii na wojnę za
bierało.

t  P. S . F itz(jerald  jest za wnioskiem. Obawia się by na kon
gresie nie przyszło lordowi John Russell dźwigać Franeyę z poło
żenia trudnego. Utrzymuje dalej, że lord Russell i lord Pa lmlr -  
ston potwierdzili  w obee posła francuskiego propozycje  Francvi.  i 
że przeto Ausfrya ma słuszny powód do użalenia się na swego 
prżymierzeńca.

P. Hennessy  mówi z pochwałą o świeckich rządach J .  S. pa
pieża i oświadcza, że w parlamencie rzucają na rząd ten systema
tycznie oszczerstwa.

P  S yd n ey  H erbert mieni to być śmiesznością domagać sie po 
zawarciu pokoju, by rząd zachował  się neutralnie. Zapytuje,  czy 
też Anglia może poglądać obojętnie na sprawy kontynentalne,  i czy 
sprzymierzonym swoim mogłaby odmówić wszelkiego udziału i 
wsparcia moralnego?

Lord John R u sse ll  przywodzi chwalcom tego tak „neutrnl-  
nego“ ministerstwa zeszłego w pamięć wyraz ..postępek zbrodni
czy,“ zarzucony Austryi przez lir. Derby. Dalej staje w obronie 
polityki sardyńskiej,  a Króla YYiktora Emanuela porównywa co do 
stosunków do YYToch z księciem YY'illielmein z Oranii, wspomina o 
uocie auslryackiej względem Modeny i Toskanii i staje w obronie 
praw narodu włoskiego względem stanowienia o losach własnych, a 
które przysłużają mu tak słusznie, j ak  i narodowi w Relgii. 11o- 
landyi, w Szwecj i ,  we Fr anc j i  i w Anglii, gdzie niegdyś wybrano 
sobie władzców z nowej dynastyi.

P. D israeli nie zgadza się ze zdaniem kanclerza skarbu i 
obawia sie ztąd złych nasfępiiości, lecz zresz tą  opiera się także i 
inoeyi lorda Elcho dla s a n u j  już  jej  loriuy i radzi,  by szanowny 
wnioskodawca cofnął swa propozycyę.

Lord Palm erslon  dziwi się wielce tym brakiem zgody miedzy 
stronnictwem opozyeyjnein. Potad nie myśli rząd o prząstąpieniu 
do kongresu. Otrzymał j u z  wprawdzie zaproszenie w lej mierze,  
lecz zależeć to będzie od przyszłych slosuiików —  których potąd 
trudno jeszcze  całkiem przewidzieć •—  jak  sobie w lej sprawie po
stąpi. YYbiosck krepujący naprzód już  rz-ąd Jej  Mości Królowej,  
nielylko ze jes t  niewczesny, lecz także i niezgodny z duchem kon- 
stylucyi.

YYr końcu uchylono wniosek na własne oświadczenie lorda
Elcho.

—- Dnia 0. h m. po południu o godzinie 3eiej zaprzes tała 
większa cześć robotników' przy budowlach w okolicy Londynu s ta 
nowczo wszelkiej pracy, a około godziny 41 ej udali się robotnicy 
do domu jednak bez naruszenia spokojnłl.śei publicznej. Ale niektóre 
zakłady będą tego tygodnia i dalej pracować,  gdyż robotnie,  tam
tejsi kazali sobie według przyjętego zwyczaju odciągnąć jednodniowa 
zapłatę,  i co ma być rękojmią powrotu ich w następujący ponie
działek. Należący do zmowy robotnicy upewniają,, że z prowiucyi 
nie przybędzie żaden robotnik. Od 8t)ciu miast prowiucyonalnyeh, 
a między leni z Manszcstru. Rirmingliainu, Liwerpolu, l iristolu i t. d. 
otrzymali wezwania zachęcające i zasiłki pieniężne, które zapewne 
przyczynią się do tein dłuższego oporu.

Francya.
(C e sa rz  p o w ró cił do P aryża. — Amne.Mya spodziew ana. — Program  festynu na 1550 

sierpn ia. — W iadom ości bieżące. — Rozbrojenie po portach.)

P a r y ż ,  11. sierpnia. YY’czornj o 7 godzinie wieczorem w r ó 
cił Cesarz z swojej wycieczki do Chalonu i Plombicres do Paryża.

—  Jak donosi Indcy. beloc , postanowił Cesarz wydać na 
cześć 15. sierpnia powszechną nmnestyę i lo bez wszelkieh ograni
czeń. Polityczni wygnańcy otrzymaliby przeto pozwolenie wrócić 
do ojczyzny, bez poddawania się warunkom, które wielu z nieb 
uważa za ubliżające swojej godności.

—  M onitor z.iwiera program festynu ludu, który się odbędzie 
15. sierpnia w Paryżu.  O szóstej godzinie zrana ogłoszą wystrza ły 
z dział inwalidów rozpoczęcie uroczystości dziennej. YY dwunastu 
okręgach Paryża  rozdawać będą merowie i członkowie biur do
broczynności  datki ubogim. O pierwszej godzinie suma w rościcie 
metropolitalnym i Te demu, na którem znajdować się będą wielkie 
korpo rac j e  państwa, tudzież władze cywilne i wojskowe; we wszy
stkich innych kościołach Te  demu po mszy świętej. Festyn ludu od
bywać się będzie równocześnie na esplanadzie inwalidów, na S e 
kwanie i u bariery ,.du Tronaji  od . pierwszej do szóstej godziny 
po południu. Na esplanadzie inwalidów wyprawiać będą na p rze 
miany dwa wielkie przedstawienia pantomimiey wojskowi ,  a dwa 
przedstawienia akrobaei,  a o godzinie czwartej  wzniesie sie wielki 
balon w powietrze.  Na Sekwanie między mostami Alma i Jena będą 
wykonywane sztuki rybołówstwa.  U baryery „ilu Trone"  Ledn wy
prawiać sztuki pantomimiey wojskowi i linoskoki. O pierwszej go
dzinie nastąpią bezpłatne przedstawienia teatralne w wielkiej operze, 
w Tl ic i l re  Franęais i w trzynastu innych teatrach paryskich. YY' nocy 
będą iluminowane wr kolorowe lampy i latarnie ogród publiczny . 
odosobnione par te ry  Tuileryow , plac Concordia, i wielka Avenuc 
pól elizejskich, ulica Rivoli, dziedziniec Tuileryów, plac Karuselu,  
dziedziniec Napoleona, nadbrzeża (quais) ,  mosty, pałac przemysło- 
wośei, pole marsowe, główne targowice i t. p., równie j a k  wszy
stkie gmachy publiczne, będą ozdobione w chorągwie,  girlandy i t. p. 
i oświetlone, pole marsowe ogniem elektrycznym, a ratusz przepy
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szną iluminacją gazową. O godzinie dziewiątej będą spalone sztu
czne ognie na wzgórzach Trocadero i na moście Jena,  a drugie 11 
bariery du Trone.

—  Wojska,  które w przyszłą niedziele odbędą wjazd do P a 
ryża,  składają sie z 127 batalionów piechoty, 24 szwadronów ka- 
waleryi,  fi szwadronów artyleryi i 0 kompanii korpusu inżynierów 
w ogóle z (>9.880 ludzi ((iii.500 piechoty, 2880 konnicy, 2400 a r 
tyleryi,  S00 ludzi z korpusu inżynierów i 300 ludzi od pociągów o 
0500 koniach i 144 działach).

—  Wiceadmirał  Rigault  de Genouilly dla nadwątlonego zdr o 
wia odstąpi swą komendą na wodach w Kochincliinic kontradmira
łowi Page,  który na fregacie „Souveraine“ odpłynie z Chcrbourga.

■—  Obóz pod Chalons nie tak prędko będzie rozwiązany.  
P i z  eciwnie ma hyc wzmocniony dwiema dywizjami,  i Cesarz za
mierza zjechać tam znowu we wrześniu na w i e l k i e  manewry.

—  Wojska  w obozie pod Yincennes udadzą sie na rozkaz  
ministra wojny z dnia 17. h. m. do swoich garnizonów. Powodem 
karność,  która mogłaby ucierpić przy dłuższej bezczynności w po
bliżu Paryża.

—  W  francuskich portach znajduje sie już  dotąd ośm o k r ę 
tów obitych żolaznemi płytami. Kilka innych budują. Rozmaite 
twierdze i baterye wzdłuż  całego francuskiego  wybrzeża  uzbrajają 
le raz  w działa gwintowane.  Przeprowadzenie lego środka obrony  
poruczono pułkownikowi artyleryi  P ell is ier  bratu księcia Małakowy.

.—  .Monitem• de la F lotte  zawiera nową rozprawę o rozbra 
janiu się w portach Oceanu, a między innemi p isze :

„W kró tce  powroci  w arsenałach morskich wszystko do zwy
kłego porządku,  a po nadzwyczajnych usiłowaniach spowodowanych 
stanem wojennym nastąpi uspokojenie i wypoczynek . . • Powrót  
wojsk odbywa się spiesznie, i ukończy się ju ż  temi dniami. Naten
czas rozbrojone będą także i okrąta t ransportowe,  a eskadra mor
ska rozpocznie zwyczajne swe ćwiczenia.“

Belgia.
(U ro czysto ść ch rztu następcy tro n u,)

l t r u x e l a ,  9. sierpnia. Dzisiaj w południe odbyła się w sali 
zamkowej przeistoczonej na kaplicę uroczystość chrztu księcia na
stępcy Leopolda Ferdynanda hrabi Hcnnegau, którą dopełnił J . E m i -  
neneya kardynał -areybiskup z Mecbcln. Chrzestni rodzice : Ferdy
nand król portugalski  i najdostojniejsza Areyksiężna Zofia zastąpieni 
bvli p rzy  tej uroczystości przez posłów swoich, a oprócz tego 
była obecna tylko tamilia królewska,  ciało dyplomatyczne i naj
wyższe władze rywilne i wojskowe. Po tej uroczystości kościelnej 
była uczta na zamku królewskim z nakryciem dla 80 osób.

Włochy.
(S tan  r z e e s y  w  k s ię s tw ach  i w le g a cy a c h .  — Doniesienia  z  N e apo lu . )

■ • n r m f t .  Gazeta wiedeńska przytacza następującą korespon- 
doncyę z (lazetlc dc France :

„ W  Piacency utrzymuje się entuz jazm zupełnie na tym samym 
stopniu, co przed półtora miesiąca, to jest  na zero.  Do kolei że 
laznej wiedzie ulica o 348 domach, a tylko na 5 powiewa chorą
giew piemoncka ; zatem 343 niepragnic przyłączenia a przynajmniej 
obojętne są na to. Taki  sam stosunek okazuje się w całem mieście. 
I wiedz iona ,  oszukana niższa klasa i kilku szaleńców stanowią 
główny zastęp rewolucyonistów. Roztropni i zamożni ludzie pozo
stają z dala lub wynoszą się 7 kraju. Podobnież dzieje się w P a r 
mie, gdzie do podniecania zapału uważają oebotnikow przywdzia
nych w uniformy picinonckic, i przeciągających z chorągwiami po 
mieście. Widziałem do 100 tych r y c e rz y ;  niewyglądają wcale wo
jenno. a są zbyt młodzi, by mogli wiedzieć,  co robią. W  Romanii 
jednak stoją rzeczy nierównie gorzej ,  niż w P a r m i e , Ankonie i 
Florcncyi.  Jest to przygotowany od dawna z wielka zręcznością rok 
1791. Jeźli  się nicznpobieży temu, może łatwo nastąpić rok  1793, 
chociaż szał len ogarnął  dotąd tylko prolctaryat  i kilku adwokatów 
bez zajęcia, odgrywających rolę Gedru-Rollina na niniejszą skalę.“

—  Z Marsylii telegrafują pod dniem 9. sierpnia :
„O trzym ujem y w iad om ośc i z N eapolu  z dnia fi. b. m . Poseł

szwajcarskiej  federacj i  podał  warunki polecenia swego: 1. Wydać
chorągwie dawnych pułków S zw ajc ary i ; 2. zmienić uniform te raź
niejszych p u ł k ó w ; odmienić nazwisko „szwajcarskie pułki“ nada
wane pułkom zagranicznym. -  Były minis te r-prezydent , książę 
Ser ra  Capriola miał wyjechać <1° Rzymu w nadzwyczajnej misji.*4

Niemce.
I W ia d o m o ś c i  b i e ż ą c e .  —  S p r a w y  na posi*d*»nfu * w i ą z k o w y m .  —  Z a t a r g i  m ię d zy  a a -

Jogą w F ran kfu rcie.)]

lfi«M‘l i n , 11. sierpnia. l\eu e  P r. Z if/, p i s ze ;  „Niektóre 
dzienniki zawierają doniesienie, że chcąc zmodyfikować większość 
w izbie wyższej ,  spodziewają S' R "pro wadzeni a  większej liczby 
członków- do izby. Zapewniaj? nam, że to nie nastąpi, i jeżeli 
będą jakowe mianowania pojedynczo, pewnie nie w tym duchu.

—  N iek tó re  dziennik i utrzymują, z e  na p rzy sz łe j  se sy i  w n ie 
sioną zostan ie  zn o w u  ustawa m ałżeń stw a  w tym samym k sz ta łc ie ,  
ja k  b y ła  obradow ana na ostatniej se sy i .  D ow iadujem y s ię ,  ż e  w  tej 
m ierze  n iep o w z ię to  j e s z c z e  nic s ta n o w c z e g o .  T a k że  są b ezza sa d n e  
w s z y s tk ie  w ia d o m o śc i  w z g lęd em  innych  p ro jek tó w  u s ta w y ,  ani to ,  
ze b y  sejm m ia ł b yć  w c z e śn ie j  zw o łan y .

F r a n k f u r t .  8. sierpnia. Na posiedzeniu zwiazkowem z 28. 
lipca przedłożono pismo, którem zawierzytelniono szambelana barona 
MansbaclPa jako  ministeryalnego rezydenta J M Króla  szwedzkiego 
i norweskiego przy związku niemieckim. Również podano do wia
domości zgromadzenia związkowego pismo uwiadamiające o zgonie 
J. M. króla Oskara I., tudzież o wstąpieniu na tron króla Karola 
W . ,  j a k  niemniej pismo Jej Mości królowej hiszpańskiej, że iufant- 
ka Donna Marya Ludwika Ferdynanda,  księżna Montpensier, po
wiła syna.

—  Poił dniem 8. b. m. pisze Lcipz. Z tg .  z Frankfurtu n.M. : 
Nudkomenda naszego związkowego garnizonu wydała wczoraj r o z 
porządzenia,  ażeby zapobiedz rozruchom z dni poprzedzających 
Żołnierzom bawarskiej  załogi nie wolno wydalać się z Sachsenhau
sen, gdzie ich koszary,  na tutejszy brzeg  Menu, a auslryackim, 
pruskim i frankfurtskim żołnierzom pozwolono uczęszczać tylko do 
osobnych okręgów przed promenadami. Od 2. godziny po południu 
przeciągał}' silne i liczne patrole pod dowództwem oficerów po 
rozmaitych dzielnicach miasta a głównie gdzie promenady, ażeby 
wszędzie utrzymać porządek.  Ale wszystkie te środki ostrożności  
niczdołały przeszkodzie nowym zajściom. Przy  bramie wszystkich 
Świętych i w pobliskiem Bornheim rozpoczęły się koło 5. godziny 
bójki między pruskimi a frankfurtskimi żołnierzami (miedzy woj 
skiem auslryackiej,  bawarskiej  i frankfurtskicj załogi panuje zgoda,  
(. k rwawe zatargi  miedzy pruskimi żołnierzami) z jednej  aus try-  
ąckiini 1 frankfurtskimi z .drugiej strony rozszerzały sie na wielką 
część miasta. Wielu oduiusło rany, i liczne nastąpiły aresztacye.  
Dopiero poźno wieczór powiodło się palrolom i usiłowaniu oficerów 
przywrócić na ulicach porządek.  Nadkomonda związkowej załogi 
nakazała surowe śledztwo.

Pod dniem 9. b. m. do n o sz ą : Wystąpienie wojskowej i cy
wilnej władzy i stosowne ich rozporządzenia sprawiły, że od wczoraj  
popołudniu ustały zatargi  żołnierskie i na ulicach przywTÓcono po
kój i bezpieczeństwo.14

Rosya.
tWyp.dkl dzienna.) i

I * e l c i ‘s l » u r g ,  6 sierpnia. Względem podróży Wielkiego 
Księcia Konstantyna, który według depeszy telegraficznej stanął  już  
na wyspie Wighl ,  zawiera 0.stpreuss. Z tg . następujące szczegóły : 
Wielkiemu Księciu towarzyszy w podróży do Londynu świta,  z ło
żona z marynarzy,  adjutantów i jednego sekretarza.  Zamiarem tej 
podróży ma być nietylko polepszenie naszej marynarki ,  lecz także 
i względy polityczne. Z powodu przyjaznych stosunków Prus do 
Anglii domyślają się zbliżenia Rosyi do Anglii, a wjn ikłośc ią  tego 
ma być koalieya północy

Księstwa Naddnnajskie.
(U c h w a ły  d . p u to w a n y c h . )

I ł e l f f r a t l ,  2. sierpnia. Na posiedzeniach skupczyny z dnia 
20. i 23. zeszłego miesiąca wzięto pod obrady duchowne sprawy 
kraju.  Propozyeyę deputowanych z Kruszcwacu względem zakon
ników, klasztorów i administracj i  klasztornych dóbr prz j ję to  po 
dłuższych obradach w następujących punktach:  1. Kwestowanie 
inni chów ma ustać ; 2 klasztory mają się ograniczać na dochodach 
z swoich dóbr i probostw ; 3. kościoły klasztorne przeistoczone 
zostaną na ś w ie cki e ; 4. adminis trac ja  klasztornych dóbr  będzie 
pod ściślejszym dozorem, ażeby zapobiedz dotychczasowym nadu
życiom ; ustanowieni bedą opiekunowie wybrani  z osób cywilnych, 
i z gmin miejscowych, ci opiekunowie inają przeglądać rachunki,  
podpisywać i przesyłać je  konsystorzowi ; 5. ponieważ wydarza się 
często, że młodzi ludzie zostają zakonnikami, a 1o nie odpowiada 
zamiarowi,  a nawet jes t  „podejrzanem44 i sprzeciwia się ustawom 
kościelnym, zatem duchowne władze t rzymać się mają r.a p rzy
szłość ściśle przepisów kościoła. Co zaś do stałej płacy ducho
wnych uznano niepodolincm wyznaczać stałe należytości,  równo
cześnie jednak uznano potrzebę nalegać na regularne płacenie za
służonej należytości stałych, ażebj- tym sposobem uniknąć sporów 
miedzy ksieżami a ludem. Niek tórzy  deputowani głosowali  za stałą 
płacą księży.

Na posiedzeniu z dnia 23. lipca wzięto pod obrady także i  
kwestyę względem sukcesj i  i uchwalono, ażeby dzieci męskie i 
żeńskie dziedziczyły w równych częściach,  i ażeby dziewczętom 
dobra nieruchome spłacano ile możności w gotówce.

Turcya.
( P o w r ó t  do s w y c h  d y eee /y i  Biskupom n t k a z a n y .  — A rm ia  n ad d u n a jak a„ )

i * e r a ,  30. lipca. Cesarski  dekret  nakazuje bawiącym tu od 
dłuższego czasu Arcybiskupom z Lfesu, Perkon ,  Nikodemyi Hcra-  
klei i Chalkedouu wracać niezwłocznie do swej dyecezyi, gdyż dla 
tak  znakomitych dygnitarzy kościoła wcale nicprzystoi,  ażeby się 
z niej oddalali.

Jo u rn a l de. Const. pisze: „Aż do stanowczego załatwienia 
spraw w Multanach i na Wołoszczyż-nie pozostaną wojska,  tw orzące 
korpus armii naddunajskiej w obozie pod Szumią w garnizonie.

Doniesienia z ostatniej poczty.
l V e n e e y a ,  14. sierpnia. Tutej sza gaze ta  urzędowa zape

wnia, że uchwalone zostało udzielenie zapomogi gminom najbar-
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dziej dotkniętym wojna, i że rozpoczęto już  l ikwidacyę iiwerunków, 
jakie dostarczyły gminy rządowi.

f l iO l i dy n  . 13. sierpnia. Komisarze królewscy odroczyli już  
parlament.  Królowa kazała podziękować członkom, mianowicie za 
dalsze środki uzbrojenia,  i powiedzieć między innemi, Ze Francya 
proponowała po zawarciu preliminaryów pokoju w Yillalranca kon
ferenc je wielkich mocarstw dla t rwałego załatwienia spraw wło
skich. Królowa chce wyprawić pełnomocnika, by znajdował  się na 
takiej  konferencj i ;  czy jednakże będzie b ra ł  w niej udz iał ,  zależy 
to od dalszych informacji ,  które nienadeszły jeszcze.  Królowa ra-  
daby uczestniczyć w obmyśleniu ś rodków,  zdolnych umocnić trwale 
pokoj powszechny.

i l o r t M i c y a ,  13. sierpnia. Zjechali tu komisarze francuscy, 
angielscy, pruscy i rosyjscy, by znajdować się na obradach toskań
skiego zgromadzenia narodowego.

Przyjechali do Lwowa.
Unia 15. sierpnia.

IIołel rosyjsk i! PP. Groholski K az., z Rożysk. —  G łogowski Artur, 
z  Bojańca. — lir . K rasicki Alex., z  Dubiecka.

H otel europejski: Rulikowski Kaj., z Sw ilarzow a. —  Szym anowski Fr., 
s  Bobiatyna.

Hotel krakowski: Zwolski Jul., z  Bryniec zagórnych. — Nahujowski Ant., 
z Czernicy. — Stampfer J. R ., c. k, major, z W łoch. — IMalczewski Józef, 
z M arkuszowy

Pod tygrysa: N eigen W oje., c k. podporucz., z  W łoch. — Stawarski. Jul., 
C. lf. podporucznik, * W erony. — Turecki Jan, c k. podpor., z W icenzy.

Dnia 16. 8'erpma.
Hotel rosyjski: W iśn iew sk i T sd ., z Krystynopoła. —  Gromow Mikołaj, 

nadprzełożony, z Kijowa. — Hr. Komorowski Fran., z Ł u czy c. — Czermiński 
Ludwik, z  Nadycz.

Hotel europejski: Hr. Lanckoroński T eod., z Poddubiec. —  Siem i.inow- 
aki Fran., z Siem iginowa.

Hotel Kuhna: Mochnacki Tym ., z Trenczyna.
Zajazd podolski nr. 509Y4: Czarnecki W acław , z Podola.
Dom zajezdny L eszczyń sk iego: W osk iew icz Teodor, z Bitki.

Wyjechali ze Lwowa.
Dnia 15. sierpnia.

PP. Ujejski Bron., do L ubszy. — Hr Lubiński T om asz, na Podole. — 
Hohendorf E ust., do Bara. — Kripner H en., c  k radca ekonom., do W iednia.

Dnia 16. sierpnia
P P . Czarnecki Okt., do W iednia — Sm alewski F el., do U h erzec.— Tu

recki Jan, c. k . pndporuczn , do Czerniowiec. — Bal Fran., do T ulig lów  — 
Hr. Krasicki A le i., do Dubiecka. —  Zbyszew ski Jan, burm istrz, do Buska. — 
Paasakas T eod., do Stanisław ow a. — Schaefer E dw ., c. k. przeł. powiat., do 
Glinian. — Zwolski Jul., do B ryniec zagórnych.

Spostrzeżenia m eteorologiczne we Lwowie.
D nia  13 . i  14 . sierpnia.
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0 * Reaum.
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w edług
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tnego

Kierunek i siła  
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Stan

atmosfery

7 . god zrana 328 41 11 9* 86.8 półn .-w ach. ał. pogoda
2 . god. po poł. 328.06 -f- 19 4* 55.7 wschodni „ •
10 god w iecz . 327.73 -ł- 14.6® 64 9 1* ti pochmurno

7. god. zrana 327.07 *  114® 82 1 wschodni s ł. pochmurno
I . god. po poł. 326 56 -1-21.7® 52.8 południowy „ ti
lO.god. w iecz. 326 09 -+■ 16.6® 59.4 » » •

T  K  A  T  U .
D z iś  na scenie niemieckiej: „ 9 .  1 2 .  komedya w  1 akcie, i

koncer t  na skrzypcach pana F ra n c iszka  Sch ipeli, ucznia kon- 
se rwatoryum wiedeńskiego.

K u r s  lwowski.

Dnia 16 sierpnia

Duk al ccs  .l’s k l ......................................
Póliinperyul zł. rosyjski . . . .
Bubel » ebrny  r o s y j s k i ........................
Talar p r u s k i ...........................................
Polski kurant i pięciozłotówka . . 
G aliejj. listy  zastaw ne za 100 z lr. 
G alicyjskie obligacye indemnizacyjne 
5% Pożyczka n a r o d o w a ...................

gotówka |  towarem
zł. c. z ł. 1

wal. austr. 5 44 5 52
n 9 6 52 5 59
r 9 9 40 9 56

1 81 1 87
n n 1 73 1 78
n 9

ber 
kup nów

81 58 82 41
74 28 75 2
78 75 89

Kurs listów  zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym.
Dnia 16. sierpnia. 

Instytut kupił prócz kuponów 100 po .  .
„ przedal „ „ 100 po . .
n d»wal » n 100 . . .

* » !<»<> • • •

wal. austr.

dawał
żądał

W artość kupona od 100 z łr .

zł.
82

83

cent.
26

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 16, sierpnia.

1 .  D ł u g  p u b l i c z n y .  A . P a ń ttw a  W  w alucie austryackiei po 5% 
za 100 z ł.  — . — . Z pożyczki narodo po 5% za 100 z łr . 80 .10  Z roku 1851 
serya B. po 5% za 100 z ł. — . Z konwersyi kuponów po 5% za 100 zł. — ,
Metaliki po 5% za 100 zł. 75.15; po 4%% za 100 z ł .  ; p o 4% za 100 z ł ---------
po 3% za 100 z ł. —.— ; po 2 '/,%  za 100 z ł.  — ; po 1% za 100 zł. — — .
Przeznaczone do lo so w .: z  r. 1834 za 100 z ł. —. — ; z r .  1839 za 100 zł. — , — . 
■ roku 1854 za 100 z ł. — . — Losowane obligacye dawnego długu pań
stw a: po 5% za lo o  zł. — . — ; po 4%% za 100 z ł. — — ; po 4% za 100 zł. 
— .— . Przeznaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa w kraju 
oprocentowane: p o 3% za lOOzł. — — ; po 2%% za 100 zł. — . —; po
za 100 z ł. — — ; po 2% za 100 z ł. — — ; po l s/»% z » 100 z ł. — — . P rze
znaczone do losowania obligacye dawnego długu państwa za granica uprocen- 
towane: po 5% za 100 zł. — — : po 4%  za 100 z ł. — — ; po 4"' za 100 zł. 
— — . Ji. K ra jó w  koronnych . O b l i g a c j e  i n d e m n i z a c y j n e :  N iższej Au- 
stryi po 5% za 100 z ł. — .— ; W egier —.— ; Banatu Tem eskiego, K roaeyi i 
Sławonii — . — ; Galicyi — . — ; Bukowiny — — ; Siedmiogrodu — .— ; innych  
krajów koronnych — . — ; z klauzula bsow an ia  w roku 1869 — — Lombardo- 
weneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 z ł. — .

* .  A k e y c .  Banku narodowego sztuka 900 — ; instytutu kredytowego  
dla handlu i przemysłu 217 30; niższo-austr. towarzystwa eskomtowego — . — i 
półn kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. — ; towarzystwa kolei żelaznej 
państwa —. — ; zachód, kolei Cesarzowej E lżbiety po 200 z ł. za 100 z ł (50% )  
wpłaty — .— ; połud.-półn.-niem ieckiej kolei komunik. — . — kol ei  Cisy po 
200 złr. m. k. —. — ; lom b.-w eneck. kol. żelaz. — . —; w sch. kolei Cesarza 
Franciszka Józefa — . — ; austr. towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju po
500 złr. — : Lloyda w  T ryoście po 500 złr — . — .

3 .  L i s t y  z a s t a w n e .  Banku naród, w  mon. konw .: na 1 2 m ies io cy p o  
5% za 100 z ł. — ; na G lat po 5% za lim  z ł. — ; na 10 lat po 5% 
■a 100 z ł. — . — j przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. — . — ; w w a
lucie  austryackiej: na 12 m iesięcy po 5% za 100 zł. —  ; przeznaczone do
logowania po 6% za 100 z ł. — . —; galic . instyt. kred. po 4% za 100 z ł . -------

2 .  L o s / .  Instytutu kred; t. dla handlu i przemysłu sztuka — .— , to
w arzystw a żeglugi parowej na Dunaju — . — ; pożyczka miasta T ryeslu  za 
100 z ł. —

K u r s  w M l o w y .  N a  3 m i e s ią c e :  Amsterdam za 100 holenderskich  
florenów — .— . Augsburg za 100 z ł połndn. niemieclc. waluty 101.— . B erlin  za 
100 talarów — . W rocław  za 100 talar. — — - Frankfurt n. M. za 100 zł. 
połudn. nieinieck. waluty —. —. Genua za 100 lirów piemonckich — .— . Ham
burg za 100 marko banko — . — . Lipsk za 100 talarów — , Liwurna za 104 
lirów  toskańskich — — . Londyn za 10 funtów szterl. 117 .7 0 . Lugdun za 100 
franków — .— . Medyolan za 100 z ł. waluty austryack. — . — . Marsylia za 100 
frank. — . — . Paryż za 100 fr. — . . Praga za 100 zł. wal. austr. — . — . T ryest
za 100 zł. wal. austr. — . — . W enecya za 100 z ł. wal. a u s t r . --------

N a 31 d n i. B uk aresztza  100 piaslrów wołoskich — .— . Konstantyno
pol za 100 piastrów tureckich —. — . W exlowo dyskonto banko naród. 5% — . 
procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% — .

K u r s  z t o t a .  Dukaty ces. mennicze 5 .5 6 , dukaty ces. pełnej wagi 
— , korony — — , półkorony — . —

K R O I I K A .
C z t e r n a s t a  l i s t a  o f i a r  n a  p o g o r z e l c ó w  w  B r o d a c h .  Z ło

ż y li:  C. k. galicyjska dyrekeya budown ctwa 8  z ł. 5 2 '/, c . ; p. Michał D yszcza- 
bow sbi 1 zł. — Razem 9 z ł. 521/*  c. w al. austr.

(Powrót „N ow ary“.) Podlng najnowszego telegramu zaw inęła fregata 
„Novara* 3go b. m. do Gibraltaru, a 7go wyruszyła w dalsza podróż z po
wrotem . W  T ryeacie oczekuję jej przybycia z dniem 25. sierpnia.

—  S trsszn e trzęsien ie ziem i, które spustoszyło miasto Erzerum, naw ie
dziło  dnia 11. lipca także i Szem achę, sto licę  gubernii zakaukazkiej tegoż sa
mego nazwiska. Rosyjski dziennik „Kawkaz“ w Tyflidzie podaje o tern stra- 
tznem  trzęsien ia  ziem i raport urzędow y: Dnia 11. lipca o 4 lej godzinie po po
łudniu nastąpiło pierw sze w strząśnienie, a po opływ ie póltory minuty już całe  
m iasto było spustoszone. Przed chwilą je szcze  okazałe, pełne pałaców i  ogro
dów, zm ieniło się  nagle w stoa gruzów . W ielka część  domów była lub zupeł
nie zburzona, lub bardzo uszkodzona. Gruzy pochłonęły przeszło  sta  lu d zi,  
najw ięcej zginęło w gospodach i w m eczecie, gdzie walące s ię  sklepienia po
grążyły  w szystkich obecnych. P rzerażen ie opanowało w szystkich  m ieszkańców; 
kto mógł uciekał na ulicę, a prawie nie było nikogo, by nie opłakiwał straty 
osób albo majątku. Naatępnej nocy nikt nie w ażył się  w chodzić do domu, tem 
bardziej, że  w pół godziny po pierwszem  watrząśnieniu nastąpiło drugie. P ó
źniej było trzecie, a nawet jeszcze  w ciągu nocy chwiała się  ziem ia i dawały się  
cznć lekkie w strząśnienia. Dnia 12go czerw ca o 7mej godzinie rano nastąpiło

znowu bardzo silne w strząśn ienie, które do reszty stojące jeszcze  budynki po
w aliło w gruzy. Nowy grecki katedralny kościół rozpadł się  pomimo mocnych 
murów. Dnia 15. czerw ca już po odesłaniu raportu nie ustawało je szc z e  trzę 
sienie ziemi i lekkie w strząśnienia ponawiały aię je szcze  w przestankach kilku  
godzin. Co do liczby ofiar i strat majątkowych nie ma jeszcza  dokładnych w ia 
domości. Tyle pewna, że w szystk ie urzędowe budynki poburzone, akta i papiery  
zasypane są po najw iększej częśc i rumów skiem i ziem ią, i prawie zupełnie  
stały s ię  nieużyteczne. M ieszkańcy i urzędnicy m ieazczą się  na ulicach pod 
golem  niebem, a od deszczu i nocnego zimna chroniąc się  pod rozpiętymi ko
biercam i i odzieniem w szelk iego rodzaju Urządzają tymczasowo szałasy . Poli
c ja  zajmuje się  dzień i noc wydobywaniem zasypanych i pilnowaniem zagrze
banej w łasności m ieszkańców. T rzęsien ie  ziemi poprzedzały inne zjaw ialu , 
straszne burze i grady, jakich mezapanu t»no.

R o z m a i t o ś c i  n r .  3 3 .

przy dzisiejszej G azecie za w iera :
1. M ickiew icz Adam, przez Placyds S zcz . (C. d.)
2. Zbiory archiwalne. Dokument do historyi fundacyi klasztoru Karmelitań- 

skiego.
3. Nowogrecka poezya.
4. L ipcowy zeszyt Biblioteki W arszaw skiej.

Główny I ledaktor  M .  S z r s e n i a t c a  S a r t y n i . Z  c. k. galic. drukami rządowej.


